ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ ПО

ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ И ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

ПРИКАЗ

от 16 февраля 2005 г. N 12-ПР

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ (СПИСКА) РЕДКИХ И ИСЧЕЗАЮЩИХ ВИДОВ

ЖИВОТНЫХ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЗАНЕСЕНИЮ ВО

ВТОРОЕ ИЗДАНИЕ КРАСНОЙ КНИГИ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

Зарегистрирован в реестре

нормативных правовых актов

органов исполнительной власти

Республики Бурятия

Номер государственной

регистрации 032005001

от 28 февраля 2005 года

На основании постановления Правительства Республики Бурятия от 02.04.2004 N 72 "О

Красной книге Республики Бурятия", в соответствии с "Положением о порядке ведения

Красной книги Республики Бурятия", утвержденного приказом Госкомитета Республики

Бурятия по природопользованию и охране окружающей среды (далее - Госкомитет) от

13.04.2004 N 51-ПР, зарегистрированного в Управлении Минюста РФ по РБ, учитывая

рекомендации республиканской межведомственной комиссии по редким и находящимся

под угрозой исчезновения животным, растениям и грибам, приказываю:

1. Утвердить Перечень (список) редких и исчезающих видов животных Республики

Бурятия, подлежащих занесению во второе издание Красной книги Республики Бурятия

(приложение), являющийся ее составной частью.

2. Отделу природопользования Госкомитета (С.Г.Щепин):

2.1. Обеспечить меры по регистрации данного акта в соответствии с установленным

законодательством Республики Бурятия порядком;

2.2. Обеспечить меры по распространению Перечня (списка) редких и исчезающих видов

животных Республики Бурятия, подлежащих занесению во второе издание Красной книги

Республики Бурятия;

3. Службе кадров и спецчасти Госкомитета (Н.В.Хлызова) ознакомить С.Г.Щепина с

настоящим приказом.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Председателя

Госкомитета В.П.Гуслякова.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.О. председателя Госкомитета

Республики Бурятия по

природопользованию и

охране окружающей среды

Б.Д.АНГАЕВ

Приложение

Утвержден

Приказом Государственного

комитета Республики Бурятия

по природопользованию и

охране окружающей среды

от 16.02.2005 N 12-ПР

ПЕРЕЧЕНЬ

(СПИСОК) РЕДКИХ И ИСЧЕЗАЮЩИХ ВИДОВ ЖИВОТНЫХ РЕСПУБЛИКИ

БУРЯТИЯ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЗАНЕСЕНИЮ ВО ВТОРОЕ ИЗДАНИЕ КРАСНОЙ

КНИГИ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

МЛЕКОПИТАЮЩИЕ

Отряд Насекомоядные

Семейство Ежовые

Даурский еж

Семейство Землеройковые

Малая белозубка

Семейство Кротовые

Сибирский крот

Отряд Рукокрылые

Семейство Летучие мыши

Амурская ночница

Большой трубконос

Ночница Иконникова

Усатая ночница

Отряд Зайцеобразные

Семейство Зайцы

Заяц-толай

Отряд Грызуны

Семейство Беличьи

Черношапочный сурок

Семейство Ложнотушканчиковые

Тушканчик-прыгун

Семейство Хомяковые

Амурский лемминг

Длиннохвостый хомячок

Муйская полевка

Хомячок Кэмпбелла

Отряд Хищные

Семейство Волчьи

Красный волк

Семейство Псовые

Корсак

Семейство Кошачьи

Манул

Ирбис, или снежный барс

Семейство Куньи

Выдра

Отряд Парнокопытные

Семейство Оленевые

Северный олень

Семейство Полорогие

Архар, или аргали

Дзерен

Сибирский козерог

ПТИЦЫ

Отряд Гагарообразные

Семейство Гагаровые

Краснозобая гагара

Отряд Веслоногие

Семейство Баклановые

Большой баклан

Отряд Аистообразные

Семейство Цаплевые

Большая выпь

Семейство Аистовые

Черный аист

Отряд Гусеобразные

Семейство Утиные

Сухонос

Лебедь-кликун

Малый лебедь

Пеганка

Черная кряква

Клоктун

Каменушка

Отряд Соколообразные

Семейство Скопиные

Скопа

Семейство Ястребиные

Хохлатый осоед

Орел-карлик

Степной орел

Большой подорлик

Могильник

Беркут

Орлан-долгохвост

Орлан-белохвост

Черный гриф

Семейство Соколиные

Кречет

Балобан

Сапсан

Дербник

Амурский кобчик

Степная пустельга

Отряд Курообразные

Семейство Фазановые

Алтайский улар

Японский перепел

Отряд Журавлеобразные

Семейство Журавлиные

Серый журавль

Черный журавль

Красавка

Семейство Дрофиные

Дрофа

Отряд Голубеобразные

Семейство Голубиные

Клинтух

Отряд Совообразные

Семейство Совиные

Белая сова

Филин

Сплюшка

Мохноногий сыч

Домовый сыч

Воробьиный сыч

Отряд Ракшеобразные

Семейство Зимородковые

Обыкновенный зимородок

Отряд Дятлообразные

Семейство Дятловые

Белоспинный дятел

Отряд Воробьинообразные

Семейство Ласточковые

Восточный воронок

Скальная ласточка

Семейство Жаворонковые

Монгольский жаворонок

Семейство Сорокопутовые

Серый сорокопут

Семейство Врановые

Клушица

Альпийская галка

Семейство Крапивниковые

Крапивник

Семейство Славковые

Малая пестрогрудка

Сибирская пестрогрудка

Семейство Корольковые

Желтоголовый королек

Семейство Дроздовые

Пестрый каменный дрозд

Белогорлый дрозд

Пестрый дрозд

Семейство Мухоловковые

Красноспинная горихвостка

Семейство Суторовые

Усатая синица

Семейство Синицевые

Обыкновенный ремез

Белая лазоревка

Семейство Пищуховые

Сибирская обыкновенная пищуха

Семейство Ткачиковые

Каменный воробей

Отряд Ржанкообразные

Семейство Шилоклювковые

Ходулочник

Шилоклювка

Семейство Бекасовые

Горный дупель

Дальневосточный кроншнеп

Кроншнеп-малютка

Азиатский бекасовидный веретенник

Семейство Чайковые

Чеграва

Монгольский земляной воробей

Семейство Вьюрковые

Сибирская чечевица

Большая чечевица

Щур

Семейство Овсянковые

Овсянка Годлевского

Ошейниковая овсянка

Желтобровая овсянка

ПРЕСМЫКАЮЩИЕСЯ И ЗЕМНОВОДНЫЕ

Класс Пресмыкающиеся

Отряд Чешуйчатые

Семейство Гадюковые

Обыкновенная гадюка

Семейство Ужеобразные

Обыкновенный уж

Узорчатый полоз

Семейство Ящерицы

Монгольская ящурка

Прыткая ящерица

Класс Земноводные

Отряд Бесхвостые

Семейство Древесные лягушки, или Квакши

Дальневосточная квакша

Семейство Лягушки

Остромордая лягушка

НАСЕКОМЫЕ

Отряд Прямокрылые

Семейство Брадипориды

Паласов толстун

Отряд Сетчатокрылые

Семейство Мантиспы

Мантиспа скорлупчатая

Отряд Чешуекрылые

Семейство Нимфалиды

Переливница замещающая

Семейство Медведицы

Медведица альпийская

Медведица бурятская

Медведица Киндерманна

Медведица лапландская

Медведица Менетрие

Медведица прозрачнокрылая забайкальская

Медведица Пюнгелера

Медведица украшенная

Семейство Парусники

Аполлон Бремера

Аполлон восточно-сибирский

Аполлон обыкновенный или восточный

Аполлон Эверсманна

Семейство белянки

Барбарисовая белянка

Семейство Бражники

Бражник Татаринова

Бражник Гашкевича

Семейство Голубянки

Голубянка Давида

Голубянка Киана

Нифанда темная

Семейство Нимфалиды

Шашечница Романова

Семейство Павлиноглазки

Павлиний глаз малый ночной

Сатурния Буадюваля

Семейство Совки

Ленточница даурская

Ленточница Елена

Отряд Жесткокрылые

Семейство Усачи-дровосеки

Дровосек мускусный восточный

Семейство Жужелицы

Жужелица большой крестоносец

Жужелица изумрудная

Жужелица нитидула

Отряд Перепончатокрылые

Семейство Пчелиные

Шмель Черского

РЫБЫ

Отряд Осетрообразные

Семейство Осетровые

Байкальский осетр

Отряд Лососеобразные

Семейство Лососевые

Арктический голец

Таймень

Ленок

Баунтовский сиг

Отряд Карпообразные

Семейство Карповые

Линь

КОЛЬЧАТЫЕ ЧЕРВИ

Отряд Акантобделла

Акантобделла пеляжья

БОКОПЛАВЫ

Класс Ракообразные

Отряд разноногие, или бокоплавы

Семейство гаммариды

Микруропус Галазия

Одонтогаммарус Коротнева

Эулимногаммарус Черского

Семейство колючие гаммариды

Акантогаммарус Коротнева

Акантогаммарус короткошипастый

Акантогаммарус Насонова

Гаряевия Догеля

Гиалеллопсис каштановый

Пропахигаммарус величайший

Семейство палласеивые

Метапалласея

Пекилогаммарус длинноногий

Пекилогаммарус пятнистый

Цератогаммарус безрогий

Полиакантиска

Семейство бугристые гаммариды

Лжемикруропус харгойский